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Asignatura (*) Informatica Aplicada Codigo 710G02004

Titulacién Grao en Informacién e Documentacién

Descriptores

Ciclo Periodo Curso Tipo Créditos
Grado 1° cuatrimestre Primero Formacién basica 6
Idioma CastellanoGallego

Modalidad docente Presencial

Prerrequisitos

Departamento Ciencias da Computacion e Tecnoloxias da InformacionComputacién
Coordinador/a Dorado de la Calle, Julian Correo electronico | julian.dorado@udc.es
Profesorado Dorado de la Calle, Julian Correo electronico | julian.dorado@udc.es
Gestal Pose, Marcos marcos.gestal@udc.es
Web

Descripcion general | Familiarizarse con los computadores, sus funciones, manejo basico y sus componentes. Usar las aplicaciones informaticas
mas frecuentes, ofimatica, internet, etc. Producir y reproducir documentos en cualquier soporte y formato con vista a su

difusién. Saber comunicar utilizando los recursos de las nuevas tecnologias. Estar en disposicion de utilizar las principales

herramientas informaticas de gestion de datos.

Competencias del titulo

Caodigo Competencias del titulo

A5 Conocimiento y aplicacién de las tecnologias de la informacién que se emplea en las unidades y servicios de informacién y en los

procesos y transferencia de la informacion.

A7 Habilidades para analizar, asesorar y formar a productores, usuarios y clientes de servicios de informacion, asi como habilidades en los

procesos de negocacién y comunicacion.

B4 CB4- Que los estudiantes puedan transmitir informacion, ideas, problemas y soluciones a un publico tanto especializado como no
especializado

B5 CB5- Que los estudiantes hayan desarrollado aquellas habilidades de aprendizaje necesarias para emprender estudios posteriores con
un alto grado de autonomia.

B6 Capacidad de andlisis y de sintesis aplicada a la gestion y organizacién de la informacién

B7 Capacidad de gestion de la informacién relevante

B8 Capacidad de uso y adaptacion de diversas técnicas de comunicacion oral y escrita con los usuarios de la informacion.

B9 Habilidades en el uso de software genérico

C1 Expresarse correctamente, tanto de forma oral como escrita, en las lenguas oficiales de la comunidad autébnoma.

C2 Utilizar las herramientas basicas de las tecnologias de la informacion y las comunicaciones (TIC) necesarias para el ejercicio de su

profesion y para el aprendizaje a lo largo de su vida.

C4 Entender la importancia de la cultura emprendedora y conocer los medios al alcance de las personas emprendedoras.

C5 Valorar criticamente el conocimiento, la tecnologia y la informacién disponibles para resolver los problemas con los que deben
enfrentarse.

Cc7 Valorar la importancia que tiene la investigacion, la innovacion y el desenvolvimiento tecnolégico en el avance socioeconémico y cultural

de la sociedad.

C9 Resolver problemas de forma efectiva

C10 Aplicar un pensamiento critico, l6gico y creativo

Cc11 Trabajar de forma auténoma con iniciativa

C12 Trabajar de forma colaborativa

C13 Comportarse con ética y responsabilidad social como ciudadano y como profesional

C14 Comunicarse de manera efectiva en un entorno de trabajo

C15 Capacidad de organizacion y planificacion del trabajo propio

C16 Capacidad de integracion en equipos multidisciplinares
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C18 Capacidad para la adaptacion a cambios en el entorno

C20 Dominar la expresiéon y la comprensién de forma oral y escrita en un idioma extranjero

Resultados de aprendizaje

Resultados de aprendizaje

Competencias del

titulo

Saber manexar o sistema de arquivos e organizar a informacién nun ordeador personal

A5

B5
B6
B7
B9

C1
c2
C9
C10
Ci1
C12
C15
Ci16
C18

Saber crear documentos de texto complexos con seccions, estilos, figuras, taboas e referencias cruzadas.

A7

B7

C1
Cc2
Cc7
C9
C10
Cil1
C12
C15
Ci16

Saber empregar un xestor de referencias bibliogréaficas.

A5

B4
B5
B7

C5
C9
C10
Ci11
C12
Ci14
C15

Saber xestionar informacion nunha folla de célculo.

B5
B6
B7
B9

C9
C10
Ci1
C12
Cl4
C15

Saber xestionar informacién nunha base de datos

B4
B8

C5
C9
C10
Ci1
Ci12

Saber crear contido multimedia de diversos tipos: imaxes, graficos, son, video...

B7
B8
B9

C4
C9
C10
Ci11
C12
C13
C20
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Saber crear presentaciéns multimedia

A7 B7 C10
B8 Ci1
B9 C13
C18
Cc20

Contenidos

Tema

Subtema

Computadores e Fundamentos de sistemas de arquivos

-- Historia dos computadores
-- Hardware

-- Software

-- Sistemas Operativos

-- Redes de ordenadores

-- Internet

Edicion de documentos de texto

-- Introduccién
-- Estilos de texto

-- Estructuracién de contidos

Xestién da informacién en follas de calculo

-- Introduccién
-- Datos
-- Gréficos

-- Procesado

Gestion de la informacién en bases de datos

-- Introduccién
-- Modelizacién
-- Consultas

-- Formularios

Creacion de contenido multimedia

-- Imaxes dixitais
-- Gréficos

-- Son e video

-- Presentacions

Planificacion

Metodologias / pruebas

Competéncias Horas presenciales Horas no Horas totales
presenciales /

trabajo autbnomo

Trabajos tutelados

A5 A7 12 48 60

Prueba mixta

A5 A7 B4 B5 B6 B7 2 10 12
B8 B9 C1 C2 C4C5
C7C9C10C11C12
C13C14 C15Cl16
C18 C20

Estudio de casos

B5 B6 B8 C4 C5 C7 12 12 24

Aprendizaje colaborativo

B4 B5B6 C1 C10 12 12 24
C12

Actividades iniciales

B7 B8 C1C2 1 0 1

Sesién magistral

B6 B7 C1 C2C5C10 12 12 24

Atencién personalizada

5 0 5

(*)Los datos que aparecen en la tabla de planificacio

n son de caréacter orientativo, considerando la heterogeneidad de los alumnos

Metodologias

Metodologias

Descripcion
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Trabajos tutelados

Realizacién, por parte de cada alumno e de forma individual, de proxectos nos que se pofia en practica practica o aprendido

en cada tema da materia.

Prueba mixta

Realizaciéon dunha proba escrita individual onde habera preguntas de resposta multiple e/ou preguntas de resposta breve.

Estudio de casos

Presentacion 6s alumnos de casos reais que deben ser resoltos empregando os cofiecementos impartidos na materia.

Aprendizaje
colaborativo

Resolucién, por parte de equipos de alumnos, de problemas de tamafio reducido relacionados cos contenidos da materia.

Actividades iniciales

Proba inicial para establecer as competencias e conocimientos tecnoléxicos do alumnado da materia.

Sesion magistral

Os contidos tedricos, en combinacién con exercicios practicos, pofieranse a disposicién dos alumnos a través de plataforma

moodle

Atencion personalizada

Metodologias

Descripcion

Aprendizaje
colaborativo
Sesion magistral
Trabajos tutelados

Estudio de casos

Estimase gue entre o alumnado podera haber diferencias en canto a sua familiarizacién con conceptos e termos informaticos,
ou en cuanto a habilidades para o manexo de ferramentas informéaticas. Por iso, prevese desenrolar atencion personalizada

especialmente de acordo a estos aspectos nas titorias.

Evaluacion

Metodologias

Competéncias Descripcion Calificacion

Prueba mixta

A5 A7 B4 B5 B6 B7
B8 B9 C1 C2C4 C5
C7Cc9cCil0C11C12
C13C14 C15C16
C18 C20

Prueba individual escrita sobre contenido teérico-practico 100

Observaciones evaluacion

El exdmen contara con partes practicas para avaliar la adquisicion de los conocimientos relativos a las herramientas informéaticas (procesador de

textos, hojas de célculo y bases de datos) y partes tedricas de respuesta multiple y/o respuesta breve.

Fuentes de informacién

Basica

Informatica béasica / Francisco Javier Martin Martinez, coordinador José Luis Raya Cabrera.Martin Martinez,
Francisco José.Madrid : Ra-Ma, [2003]Fundamentos de bases de datos / Abraham Silberschatz, Henry F. Korth, S.
SudarshanSilberschatz, Abraham.Madrid : McGraw-Hill, [1998],20000ffice 2007 paso a pasoJoyce Cox - Anaya
Multimedia - 2007Google Mapshttp://maps.google.es/

Complementaria

Recomendaciones

Asignaturas que se recomienda haber cursado previamente

Asignaturas que se recomienda cursar simultdneamente

Asignaturas que contintdan el temario

Otros comentarios
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(*) La Guia Docente es el documento donde se visualiza la propuesta académica de la UDC. Este documento es publico y no se puede
modificar, salvo cosas excepcionales bajo larevision del 6rgano competente de acuerdo a la normativa vigente que establece el proceso

de elaboracion de guias
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